29 *IDEM libro septimo pandectarum* Tempus, quod datur iudicatio, etiam hereditibus eius ceterisque qui in locum eius succedunt tribuitur (videlicet quod ex tempore deest), quia causae magis quam personae beneficium praestituitur.

30 *POMPONIUS libro septimo variarum lectionum* Cum ex causa donationis promissa pecunia est, si dubium sit, an ea res eo usque donatoris facultates exhaurire possit, ut vix quicquam ei in bonis relictum sit, actio in id quod facere possit danda est, ita ut et ipsi donatori aliquid sufficiens relinquatur. quod maxime inter liberos et parentes observandum est.

31 *CALLISTRATUS libro secundo cognitionum* Debitoribus non tantum petentibus dies ad solvendum dandi sunt, sed et prorogandi, si res exigat: si qui tamen per contumaciam magis, quam quia non possint explicare pecuniam, differant solutionem, pignoris captis compellendi sunt ad satisfaciendum ex forma, quam Cassio proconsuli divus Pius in haec verba rescripsit: 'His, qui fatebuntur debere aut ex re iudicata necesse habebunt reddere, tempus ad solvendum detur, quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur: eorum, qui intra diem vel ab initio datum vel ex ea<sup>10</sup> causa postea prorogatum sibi non reddiderint, pignora capi<sup>11</sup> eaque, si intra diis mensis non solverint, vendantur: si quid ex pretis supersit, reddatur ei, cuius pignora vendita erant'.

32 *IDEM libro tertio cognitionum* Cum prolatis constitutionibus contra eas pronuntiat iudex, eo quod non existimat causam, de qua iudicat, per eas ivari, non videtur contra constitutiones sententiam dedisse. ideoque ab eiusmodi sententia appellandum est: alioquin rei iudicatae stabitur.

33 *IDEM libro quinto cognitionum* Divus Hadrianus, aditus per libellum a Iulio Tarentino et indicante eo falsis testimoniiis, conspiratione adversariorum testibus pecunia corruptis, religionem iudicis circum-

(1) dum om. F<sup>1</sup> (2) causa F (3) idem F<sup>2</sup> (4) = l. 6  
pr. h. t. (5) § 1 = D. 50, 17, 173 pr (6) que add. F<sup>2</sup>

(7) et id] itidem scr. (8) et ins. F<sup>2</sup> (9) instituit ins. F<sup>a</sup>,  
del. F<sup>b</sup>, hic ins. F<sup>2</sup> (10) ea del. (11) capiuntur edd.

ventam esse, in integrum causam restituendam in haec verba rescripsit: 'Exemplum libelli dati mihi a Julio Tarentino mitti tibi iussi: tu, si tibi probaverit conspiratione adversariorum et testibus pecunia corruptis oppressum se, et rem severe vindica et, si qua a iudice tam malo exemplo circumscripto<sup>1</sup> iudicata sunt, in integrum restituere'.